Quae cum omnino in hymnum nostrum convenient, confirmant illam, quam supra proposuimus temporum circumscriptiōnem. Quam ut in angustius contrahamus, ante omnia res ac nomina, quae in hymno illo occurunt, diligentius sunt perpendenda. Atque quo loco Bacchus injuria illa affectus sit, in hymno nostro non extat. Sed cum reliqui omnes, quicunque de nautarum mutatione narraverunt, aut in ipsa Naxo aut circa ea loca accidisse tradant, verisimile est ibi hujus fabulae patriam quasi ac sedem fuisse, praesertim cum nullo fere loco deus ille majorem aut antiquiorem habuerit honorem cultumque.¹⁾ Naxine igitur compositum esse carmen illud putabimus? Adduci vix possumus, cum insulae illius prorsus nulla fuerit in arte epica gloria. Quae si fuisset, quibus temporibus ars floruissest isdem hymnum ortum esse contendemus. Baumeisterus eum recentioribus temporibus tribuit neque ante Praxitelem sculptorem oriri potuisse docet, quod ante hunc mos non fuerit, ut Bacchus adulescentuli specie effingeretur. At quam leve sit hoc argumentum, Bergkius iam demonstravit, quippe qui non veram dei describi speciem, sed per dolum induitam monuerit.²⁾ Contra efficitur, ut hymnus temporibus, quibus Bacchus barbatus fingi solebat, ortus sit. Quod si ex juvenili Bacchi forma nihil colligitur, at certe ex Tyrrhenorum mentione potest. Mirum enim videtur, quod poeta, qui ceterum nominibus prorsus abstinet, ejus gentis piratae fuerint tradit Tyrrhenosque appellat. Qui apud Homerum omniuo nusquam, apud Hesiodum uno eoque fictio loco commemorantur.³⁾ Quod si verum esse concederemus, quod contendunt viri doctissimi Groddeck, Niebuhr, C. O. Müller,⁴⁾ nomen illud in nostro hymno non ad eos Tyrrhenos referendum esse, qui a Romanis dicuntur Tusci vel Etrusci, sed ad eos, quos e Lydia in Italianam migrasse narrat Herodotus et quos Thraciam atque Lemnum et Athenas olim incoluisse fabula est,⁵⁾ quaestio tota de aetate hymni ambigua esset, quoniam hos Tyrrhenos populum antiquissimum fuisse, fortuito autem neque ab Homero neque ab Hesiodo memoratos esse liquet. Hi tamen Tyrrheni, si qui fuerunt,⁶⁾ certe tanta erant obscuritate, ut vix doctioribus rerum Graecarum scriptoribus innotescerent, indoctis sine dubio omnibus ignoti erant. Hos igitur Pelasgos Tyrrhenos nostro carmine memorari vix credibile videatur. Nam Callimachi tempore si vixisset ejus poeta, mirum sane foret, ni gentem novisset, de qua fabulas latebrarum plenas protulere scriptores tantae auctoritatis, quantae fuere Herodotus et Thucydides, et si cognitam haberet, occasionem egregiam praetermisisset doctrinæ ostendendae. Nostrum vero carmen nihil nimiam doctrinam redoleat. Itaque non de fabulosis illis Tyrrhenis, qui semper gryphes et sphinges doctissimis viris manebunt, sed de his, qui vere ita dicuntur, cogitasse poetam hymni cum Goettlingio censemus.⁷⁾ Tyrrhenos enim apud Graecos maxime propter piraticam infames fuisse constat.⁸⁾ Omo factum est, ut ipsum Tyrrheni nomen apud eos piratam significaret atque omnes piratae sive ex illa gente erant sive non erant Tyrrheni appellarentur.⁹⁾

¹⁾ f. Preller, Gr. Mythl. Berl. 1872. I. 557. Conr. Bursian, Geogr. v. Griech. Leipz. 1872. II. p. 491.

²⁾ G. L. 753.

³⁾ In ipso fine Theog. v. 1016, quocum conferatur ed. Goettlingii p. LI. LVII. Bergk, G. L. I p. 987. Lange, Roem. Alt. Berl. 1863. I. p. 63.

⁴⁾ Groddeck p. 63 adn. x. Niebuhr, R. G. Berl. 1873. I. p. 36. C. O. Müller, Die Etrusker. Stuttg. 1876. p. 73.

⁵⁾ Herod. 1. 57. 94. Thuc. 4. 109.

⁶⁾ Lydios illos vel Thracios Tyrrhenos omnino umquam fuisse negat Lange, R. A. I. p. 61 s. cf. Mommsen, R. G. Berl. 1868. I. 123. s.

⁷⁾ Goettl. Hes. Sc. H. 122. Naxo in Etruriam cultum Bauchi penetrasse suspicatur idem O. et D. 589.

⁸⁾ C. O. Müller, Die Etr. p. 180 st. Niebuhr, R. G. I. 90. 106.

⁹⁾ „Es scheint, dass alle Corsaren des unteren Meeres bei den Griechen stets als Tyrrhener galten“ Niebuhr, R. G. I. p. 106.

Ita Tyrrhenorum nomen in carmen nostrum irrepercere potuisse, etiamsi in illo ab initio non fuerit, contendere non dubitem, quod supra jam memoravi hymnum nostrum cum locorum tum raptorum nominibus ceterum omnino carere. Tyrrhenos igitur auctor hymni raptiores Bacchi eodem jure appellari, quo Homerus Taphios aut Phoenices eos dixisset.

Quae si ita sunt, jam conicere licet carmen nostrum non ante conscriptum esse quam Tyrrhenorum nomen apud Graecos innotuisset. Hoc autem quo potius tempore factum esse putemus quam post pugnam illam navalem, qua Phocaei a Tuscis Poënisque sociis superati Corsica decedere et in Lucania novas sedes sibi quaerere coacti sunt?¹⁾ Vignere enim ea tempestate Etrusci quam maxime et non solum mare illud, quod ab iis Tyrrhenum nomen accepit, classibus ita tenebant, ut Graeci perraro trans ostia freti Siculi navibus provehi auderent,²⁾ verum etiam Siciliae urbes maritimas, Adriae et Ionici maris oras et insulas ita latrociniis petebant, ut circiter annum 494 a. Ch. n. Anaxilaus, Reginorum tyrannus ad Scyllaeum navium stationem institueret, quae prohiberent, ne Etrusci hanc maris partem intrarent.³⁾ Quam aptissime his ipsis temporibus hymnum nostrum attribui intelligitur. Neque haec discrepant ab illis, quae ex sermone et ex arte poëtica conjecimus. Accedit, quod eodem tempore Pisistratus filiique poesim epicam ad novam vitam resuscitaverunt. Ut etiam Athenis hymnum nostrum ortum esse putem illud me movet, quod ibi Bacchi sacra in praecipuo semper honore fuere et prima in ejus honorem certamina poetarum, musicorum aliorumque id generis celebrata sunt. Quid, quod festum rhapsodorum Braurone in vico Atticae quinto quoque anno actum esse memoriae proditum est?⁴⁾ Nonne haec etiam opinionem nostram aliquantum comprobant? Naxo autem, ubi fabulae patriam ac sedem fuisse supra suspiciati sumus, narratio de Bacchi casu mirabili facillime Athenas deferri potuit. Societas enim tunc fuit arctissima inter hanc urbem et insulam, cuius princeps Lygdamis Pisistrati ope Naxiorum tyrannus factus est, ut ipse illum tertium Athenas redeuntem argento et auxiliis juverat. Ad eundem Pisistratus pueros, quos dominatus firmandi gratia a proceribus Atheniensium pignora acceperat, custodiendos deduxit, ut vel hanc ob rem frequentissimum tunc fuisse commercium inter duas illas urbes appareat.⁵⁾ Nec vero vagi rumoris specie fabulam illam Athenas allatam esse crediderim, sed versibus jam conceptam idque ea carminis forma, qua Bacchi laudes plenimque ferebantur. Dithyrambicum enim quoddam, ut Baumeisteri verbis utar, dicendi genere vividissimo ac fervidissimo praecepit alteram hymni partem (v. 32—59) spirare vix possit negari. Paeterea initium ex hoc poesis genere desumptum esse videtur, si fidem habemus Suidae et Scholiastae ad Aristoph. Nub. 595, qui dithyramborum poetas formula a Terpandro inventa: *Ἄργι μοι αὐτὸν ὄντας ἐκατηβόλον* (vel alium quemlibet) *ἀδέτω φοῆν* in exordio usos esse perhibent, unde *ἄργιαντες* nomen iis inditum esse.⁶⁾ Talem originem hymni nostri ut statuam, maxime me movent, quae supra de universa carminis indole exposui. Neque vero deest vestigium aliquid ejus rei. Vox enim *χάρως*, quae cum in omnibus codicibus inveniatur, mutari profecto non debet, non modo nostris temporibus quid sibi velit non intelligitur, sed ne ab auctore quidem intellectum esse verissimile est. Tali autem auctori, qualem supra depinximus, ob eam ipsam causam retinere placuisse quis est qui neget? Interpretatio igitur vocis, si ulla esse poterit, ex dialecto Naxia erit repetenda.